
                                                                                     

Formulari i identifikimit të projektit (FIP): Sektori i Mjedisit
Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit
	Zgjerimi i Impiantit të Trajtimit të Ujërave të Zeza (ITUZ) dhe kolektorëve kryesorë për Prizren (faza II) 

	Sektori
	Mjedisi

	Nënsektori
	Avancimi i impiantit i trajtimit të ujërave të zeza

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit:
	Kompania Rajonale e Ujësjellësit (KRU) Hidroregjioni Jugor sh.a., Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe Komuna e Prizrenit.

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	KRU Hidroregjioni Jugor Sh.A, Prizren

	Vendndodhja/Harta
	[image: C:\Users\joerg\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Picture1.png]

	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	Investimi total i parashikuar: 15,182,975.01€
Aktivitetet përgatitore: 455,489.25€
Punimet ndërtimore: 13,209,188.25€
Mbikëqyrja: 1,518,297.51€

	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt:
	Lulzim Paçarizi

	Emri – Pozita:
	Lulzim Paçarizi, Drejtor i Departamentit për Ujëra të Zeza

	Adresa e emailit - Telefoni:
	lulzimpacarizi@gmail.com; +38344156838



2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Qëllimi i këtij projekti është reduktimi i ndotjes nga ujërat e zeza të burimit të ujit të pijes dhe ujërave nëntokësore, zvogëlimi i rreziqeve shëndetësore që lidhen me shkarkimin e ujërave të zeza, përmirësimi i cilësisë së jetës për banorët vendas.

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	R1. Përmirësimi i cilësisë së ujit: Impianti i trajtimit do të përmirësojë ndjeshëm cilësinë e ujit të shkarkuar në trupat ujorë aty pranë.
R2. Mbrojtja e shëndetit publik: Duke trajtuar ujërat e zeza në nivele të sigurta përpara shkarkimit, impianti do të zvogëlojë rrezikun e sëmundjeve që lidhen me ekspozimin ndaj ujit të kontaminuar.
R3. Ruajtja e ekosistemeve ujore: Përmes uljes së niveleve të lëndëve ushqyese dhe organike në ujë, impianti i trajtimit do të ndihmojë në ruajtjen e shëndetit të ekosistemeve ujore dhe do të mbështesë mbijetesën e florës dhe faunës ujore.
R4. Pajtueshmëria me standardet (bazuar në ligjet kombëtare dhe direktivat e BE-së) në lidhje me cilësinë e ujërave sipërfaqësore.

	Përshkrimi i përgjithshëm 
	Mungesa e infrastrukturës së duhur për trajtimin e ujërave të zeza në Kosovë ka çuar në ndotjen e lumenjve dhe burimeve të ujërave nëntokësore, të cilat janë thelbësore për qëllime të ujit të pijes dhe ujitës. Qeveria e Kosovës ka zbatuar disa iniciativa për përmirësimin e trajtimit të ujërave të zeza në vend. Projekti më i rëndësishëm është ndërtimi i Ujësjellësit Rajonal të Prishtinës dhe Trajtimit të Ujërave të Zeza, i cili pritet t'u shërbejë rreth 500,000 banorëve në rajonin e Prishtinës. Impianti është projektuar për të trajtuar ujërat e zeza sipas standardeve terciare përpara se t'i shkarkojë ato në lumin Silnica.
Përveç projektit të Prishtinës, ekzistojnë edhe impiante të tjera më të vogla për trajtimin e ujërave të zeza në pjesë të ndryshme të Kosovës. Këto impiante administrohen nga komunat dhe janë projektuar për të trajtuar ujërat e zeza të amvisërisë përpara se t'i shkarkojnë ato në lumenjtë lokalë ose ta përdorin për qëllime vaditjeje.
Rajoni i Prizrenit aktualisht përballet me një sfidë të madhe me trajtimin e ujërave të zeza, pasi afërsisht 65% e ujërave të zeza të krijuara në zonë nuk trajtohen dhe derdhen drejtpërdrejt në lumin "Drini i Bardhë".
Impianti Centra për trajtimin e ujërave të zeza në Prizren është ngritur në vitin 2021, me kapacitet për 50,000 banorë, ndërsa për 90,000 banorët e mbetur, ujërat e ndotura derdhen të patrajtuara në marrës. Të gjitha parakushtet për zgjerimin e impiantit ekzistojnë, duke përfshirë sipërfaqen (tokën) dhe elementët e tjerë të sistemit, siç parashikohet në Studimin e Fizibilitetit të 10/2021.



3. KUALIFIKUESHMËRIA

	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së 
	Direktiva për trajtimin e ujërave të zeza urbane 2019/904 – Qëllimi i direktivës është të mbrojë mjedisin dhe shëndetin publik duke siguruar që ujërat e zeza urbane të trajtohen siç duhet përpara se të derdhen në lumenj, liqene dhe ujëra bregdetare. Direktiva kërkon që shtetet anëtare të BE-së të krijojnë një sistem lejesh për shkarkimin e ujërave të zeza dhe të sigurojnë që të gjitha ujërat e zeza të grumbullohen dhe trajtohen në përputhje me standarde të caktuara.
Sipas direktivës, të gjitha zonat urbane me një popullsi ekuivalente prej më shumë se 2,000 banorë duhet të kenë një impiant për trajtimin e ujërave të zeza që plotëson disa kërkesa teknike. Direktiva përcakton gjithashtu standarde për cilësinë e ujërave të zeza të trajtuara dhe monitorimin e shkarkimeve.

Instrumenti për Asistencën e Para-Anëtarësimit (IPA III) Korniza Programuese për periudhën 2021-2027
Dritarja 3: Agjenda e gjelbër dhe lidhshmëria e qëndrueshme 
Prioriteti tematik 1: Mjedisi dhe ndryshimi klimatik 

Plan ekonomik dhe investiv për Ballkanin Perëndimor
Fusha prioritare VI. Gjelbërimi i Ballkanit Perëndimor – Investimi në mjedis dhe klimë; FLAGSHIP 7 – Menaxhimi i mbeturinave dhe ujërave të zeza 

Agjenda e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor 
Shtylla e katërt: Pastërtia: e ajrit, ujit dhe tokës; Uji Ballkani Perëndimor është shtëpia e disa prej lumenjve të fundit të pacenuar të kontinentit, por mbrojtja e tyre mbetet një sfidë 

Agjenda e Reformës Evropiane (ARE) II Faza e Dytë e Prioriteteve Politike BE-Kosovë:  
Shtylla II: Konkurrueshmëria, Investimet dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm
2.3. Trajtojnë sfidat prioritare mjedisore: Reflektojnë objektivat e Agjendës së Gjelbër të Ballkanit Perëndimor në zbatimin e politikave në fushën e mjedisit duke u fokusuar në: Reduktimi i ndotjes së ajrit dhe ujit dhe përmirësimi i menaxhimit të mbeturina.

Raporti i BE-së për Kosovën (2023)
Uji: Kosova ka arritur ca progres në përafrimin e legjislacionit për ujerat me acquis të BE-së. Niveli i harmonizimit dhe mekanizmi monitorues i Strategjisë së Ujit 2017-2036 me acquis të BE-së mbetet i pamjaftueshëm, si dhe zbatimi i ligjit për ujërat.

Direktiva 2008/32/EC – kërkon të mbrojë dhe përmirësojë cilësinë e ujit. Ai vendos rregulla për të ndaluar përkeqësimin e statusit të trupave ujorë të BE-së dhe për të arritur 'statusin e mirë' për lumenjtë, liqenet dhe ujërat nëntokësore të Evropës.  

	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	Programi i Reformave Ekonomike (PRE) 2023 – 2025 
Masa e reformës #9: Reduktimi i ndotjes së mjedisit dhe ruajtja e biodiversitetit.
5.2.2. Tranzicioni i gjelbër: Kosova përballet me çështje të ndryshme mjedisore si ndryshimet klimatike, fatkeqësitë natyrore dhe ndotjet e ndryshme. Këto çështje mjedisore paraqesin sfida të konsiderueshme zhvillimore për institucionet e Kosovës, të cilat ende nuk kanë kapacitete të mjaftueshme për t'i trajtuar ato. Ato synohen të realizohen përmes disa aktiviteteve të planifikuara, për të përmbushur objektivin e masës. Sasia e vogël e ujërave në rrjedhat ujore lokale, me një vëllim mesatar vjetor më të vogël se 100 m3/s, nënkupton nevojën për ndërtimin e Impianteve të Trajtimit të Ujërave të Zeza Urbane dhe Industriale (ITUZ).
Strategjia Kombëtare për Zhvillim (SKZh) 2030 
Shtylla 1: Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik
1.1 [bookmark: _Toc104504632][bookmark: _Toc104816800][bookmark: _Toc104816801]Ekonomi inovative, qarkore dhe konkurruese
1.2 [bookmark: _Toc104504634][bookmark: _Toc104816802]Infrastrukturë me cilësi të lartë, të qëndrueshme dhe të integruar
1.3 Mjedis i pastër dhe shfrytëzim i qëndrueshëm i burimeve natyrore
Ky synim zhvillimor do të arrihet përmes këtyre objektivave strategjikë: Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe rritja e qarkullimit të burimeve, qasja e përmirësuar në ujë dhe kanalizime dhe reduktimi i ndotjes së ujit, rritja e pjesës së burimeve të rinovueshme në përzierjen e energjisë, përmirësimi i efiçiencës së energjisë, disponueshmëria dhe efikasiteti i përmirësuar i ujit, promovimi i lëvizshmërisë së qëndrueshme digjitale, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i burimeve pyjore dhe i mbrojtjes së biodiversitetit, planifikimi përgjegjës dhe zhvillimi i integruar territorial.
Programi i Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021/2025 
2.12.3 Menaxhimi i ujërave dhe zhvillimi i infrastrukturës
Menaxhimi efektiv i burimeve ujore është parakusht për sigurimin e ujit në sasi të mjaftueshme, në cilësinë e duhur dhe në kohën dhe vendin e duhur, për nevojat e popullatës dhe zhvillimin ekonomik. Për rrjedhojë, menaxhimi efektiv i burimeve ujore është i një rëndësie themelore për mirëqenien sociale dhe zhvillimin e qëndrueshëm të çdo vendi. Për të arritur objektivat bazë lidhur me menaxhimin e burimeve ujore, që janë mbrojtja e ujit, 36 mbrojtje nga veprimet e dëmshme ujore dhe përdorimi efikas i ujit, ne do të përmirësojmë kornizën ligjore të ujit, i cili përfshin rishikimin e ligjit për ujërat ose hartimin e një ligji të ri, plotësimin e akteve nënligjore që kërkohen për zbatimin e ligjit, veçanërisht për koncesionet dhe hartimin e ligjit për financimin e burimeve ujore.

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	Shqyrtimi i Strategjisë Shtetërore për Ujëra 2023 – 2027 dhe Planit të Veprimit 2023 - 2025

Rishikimi i Strategjisë Shtetërore për Ujëra 2023-2027 synon menaxhimin sa më efektiv të burimeve ujore për të siguruar sasinë e ujit dhe cilësinë e duhur të tij, për nevojat e popullsisë dhe zhvillimin ekonomik. Ai përcakton objektivat specifike të burimeve ujore, duke filluar nga gjendja ekzistuese e sektorit të ujit, duke detajuar kërkesat, strukturat menaxhuese, kërkesat për mbrojtjen dhe përmirësimin e gjendjes së cilësisë së ujit dhe mbrojtjen nga uji.

Objektivat strategjikë janë riformuluar në kuadër të periudhës 5-vjeçare: 
Objektivi 1 - Përmirësimi i menaxhimit të ujit dhe konsolidimi i kornizës institucionale; 
Objektivi 2 - Siguria afatgjatë e ujit për përdoruesit dhe siguria e digave ekzistuese; Objektivi 3 - Mbrojtja e burimeve ujore dhe mbrojtja nga uji, sigurimi i mbrojtjes së ekosistemit dhe popullsisë; 
Objektivi 4 - Përmirësimi i besueshmërisë dhe cilësisë së shërbimeve të ujit.

Strategjia e Ndryshimeve Klimatike 2019-2028 dhe Plani i Veprimit 2019-2021
Burimet ujore; Cilësia e ujit të lumenjve në Kosovë është e dobët për shkak të mungesës së impianteve për trajtimin e ujërave të zeza, depozitimit të mbeturinave përgjatë/ose afër brigjeve të lumenjve, mirëmbajtjes së dobët ose mungesës së shtretërve të lumenjve.
Zakonisht cilësia e lumenjve në rrjedhën e sipërme përbën një habitat ujor të shëndetshëm dhe plotëson standardet mjedisore. Disa nga lumenjtë kryesorë në rrjedhën e poshtme të komunave dhe industrive më të mëdha janë shumë të ndotur dhe uji nuk mund të përdoret për furnizim me ujë ose për qëllime ujitjeje. Lumenjtë kryesorë në Kosovë i përkasin kategorisë së ndotjes 2 dhe 3, ndërsa Lumi Silnica është kategorizuar si "lum i vdekur".
    



4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfitimet e drejtpërdrejta për mjedisin
	Impianti i trajtimit të ujërave të zeza urbane do të përmirësojë ndjeshëm cilësinë e ujit në lumenj dhe trupa të tjerë ujorë, duke përmirësuar kështu ekosistemet ujore dhe duke reduktuar rreziqet shëndetësore të lidhura me ndotjen.

	Kontributin në reduktimin e CO2 dhe/ose zhurmave dhe/ose emetimeve të tjera të dëmshme
	Realizimi i këtij projekti do të zvogëlojë rrezikun e ndotjes mjedisore të ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore.
Projekti i përgjithshëm do të ketë një ndikim të konsiderueshëm përfitues nëpërmjet largimit të ndotjes së mjedisit nga zonat e urbanizuara. 

	Numrin e personave që do të përfitojnë nga projekti
	Më shumë se 90,000 banorë përfitojnë nga projekti.

	Shkallën në të cilën kontribuon në uljen e ndotjes në një rajon më të gjerë rreth vendndodhjes së tij
	Ky kontribuon në uljen e nivelit të ndotjes së ujit të lumit Lumbardh, duke ndikuar pozitivisht në nivel vendi dhe rajonal, si dhe në uljen e ndotjes ndërkufitare të lumit Lumbardh që derdhet në Shqipëri. 

	Përballueshmërinë e shërbimeve për përdoruesit fundorë
	KRU mund të ofrojë shërbime të qëndrueshme dhe të përballueshme të ujit dhe ujërave të zeza dhe të ndërmarrë investimet e propozuara prioritare nëse tarifat rriten gradualisht si në terma realë ashtu edhe në përputhje me normën e inflacionit në vit në afat të gjatë. Regjimi i rritjes së tarifave do të ishte adekuat për të siguruar një mjedis të qetë dhe stabil operativ për KRU. 

	Rreziqet që lidhen me projektin
	Ndërtimi i një impianti për trajtimin e ujërave të zeza mund të përfshijë disa rreziqe, duke përfshirë rreziqet e mundshme mjedisore dhe shëndetësore, si dhe sfida financiare dhe operacionale.

	Partneritetin e organizatave dhe institucioneve të përfshira
	Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës; Ministria e Ekonomisë; KRU Hidroregjioni jugor, Komuna e Prizrenit.



Pjesa e dytë
5. MATURITETI[footnoteRef:1][footnoteRef:2] [1: ]  [2:  Vetëm faza II e Prizrenit ka projektim konceptual, studim VNM, dokumente hapësinore të vlefshme, pronë toke të zgjidhur, projekt preliminar dhe kryesor. ] 

	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	X
	
	

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	X
	
	

	Projektimi konceptual
	
	
	X

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	X
	
	

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	X
	
	

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	
	X
	

	Prona tokë e zgjidhur
	X
	
	

	Projektimi paraprak
	
	
	X

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	X

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	X

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	X
	

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	X



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti lidhjen?
	
	
	X

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	X
	Projekti i propozuar i trajtimit të ujërave të zeza ka implikime të konsiderueshme ndërkufitare, pasi synon të përmirësojë cilësinë e efluentit që derdhet në lumin Lumbardh, duke reduktuar kështu rrezikun e ndotjes ndërkufitare në lumin Drini i Bardhë, i cili përfundimisht derdhet në Shqipëri dhe në detin Adriatik.
	

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	
	X



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE
	
	2025
	2026
	2027
	2028

	Kostot (në euro) të:
	
	
	
	

	Përgatitja e projektit (TA)
	455,489.25
	
	
	

	Investimi 
	
	4,909,161.92 

	4,909,161.92 
	4,909,161.92 




8. ASPEKTE TË TJERA
	A janë konsultuar IFN-të ose donatorë të tjerë për projektin? Kur? Cili ishte gjykimi i tyre?
	Një takim konsultues me donatorët u zhvillua më 23 janar 2024, ku IFN-të dhe donatorët e tjerë u ftuan të merrnin pjesë në një diskutim të përgjithshëm mbi projektet në LPP për sektorin e Mjedisit përpara validimit dhe miratimit të tij.

	Mbështetja ekzistuese e BE-së ose WBIF (TA): shuma, qëllimi
	Jo

	A është konsultuar Ministria e Financave për projektin? Përshkruani reagimet.
	Jo

	A gjeneron projekti të ardhura nga përdoruesit fundorë?
	Po

	Përshkrimi i ekipit të projektit për zbatim
	Përshkrimi i ekipit të implementimit të projektit do të jetë në bashkëpunim me ME, Komuna e Prizrenit dhe KRU do të themelojnë NjZP për këtë projekt.
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